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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na projekt Hlavního města Prahy humanitární hostel,

který byl vytvořen pro osoby bez domova na jaře roku 2020 ve spojení s pandemií viru

SARS-CoV-2. Práce se zaměřuje na problematiku bezdomovectví a humanitární hostely,

které u nás do současnosti neexistovaly.

Cílem bakalářské práce bylo odpovědět na otázku: Jak nájemníci hostelu hodnotí

zkušenost s azylovým bydlením, ve srovnání s humanitárním hostelem.

Výzkum je zaměřen na nájemníky hostelu se zkušeností s azylovým domem.

S respondenty je veden strukturovaný rozhovor s otevřenými otázkami na témata:

zlepšení životní situace, subjektivní pohled na poskytování sociální práce a subjektivní

pohled na kvalitu ubytování. Z výzkumu vyplývá, že u všech respondentů došlo

ke zlepšení životní situace během pobytu na hostelu. Dále pozitivně hodnotí poskytování

sociální práce (proaktivita a individuální pomoc) a kvalitu ubytování (soukromí

a svoboda) na humanitárním hostelu proti azylovému domu (pasivita a kontrola).

Výsledky výzkumu nasedají na zjištění ze zahraničí, kde pozitivní dopady vycházejí

ze zásady: primárně nájemník, sekundárně klient. Primárně je tedy potřeba zajistit

člověka vzhledem k jeho životním potřebám (důstojné bydlení) a až následně k němu

přistupovat jako ke klientovi (spolupráce se sociálním pracovníkem, zlepšení životní

situace).
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bezdomovectví, osoby bez domova, humanitární hostel, azylový dům

Summary

In my bachelor's thesis I describe the project of the City of Prague, so called Humanitarian

hostel. The project started in the summer of 2020 in connection to the SARS-CoV-2

pandemic. The thesis explores homelessness and Humanitarian hostels, which are a

novelty in our setting.

Main focus of my bachelor's thesis was answering the question: How do Humanitarian

hostel tenants rate their experience in comparison with asylum housing? Research is

therefore focused on tenants with a previous experience with asylum housing. I conducted

a structured interview with open ended questions with selected tenants covering topics:

improvement of overall life situation, subjective rating of provided social services and

quality of housing. Improvement of overall life situation is supported by my research.

Furthermore, selected tenants rate provided social services positively (proactivity and

individual help), as well as quality of housing (privacy and freedom) in humanitarian

hostel in comparison to asylum housing.

Results further support findings from abroad, where succesful endpoint is explained by

principle: tenants first and clients second. Fulfillment of the basic life needs (decent

housing) should be the primary goal, and only then we shall work with a client

(collaboration with social worker, improvement of overall life situation).

Keywords

homelessness, homeless, humanitarian hostel, asylum housing
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Slovníček pojmů

1. SRO, Single room occupancy – Představuje formu ubytování typicky spojenou

s nízkým příjmem. Většinou se jedná o malý zařízený pokoj s postelí, židlí a občas

i menším stolem, sociální zařízení (kuchyň, toaleta a koupelna) je sdíleno

s dalšími nájemci.1

2. Osoba bez domova – Termín využívající tato práce namísto termínu osoba bez

přístřeší. Primární užití osoby bez domova jako termínu ve spojitosti s typologií

ETHOS.

3. ACE, Adverse Childhood Experiences – Jedná se o traumatické momenty, které

dítě zažije v době před dovršením 18 let. ACE zahrnuje všechny typy týrání

a zanedbávání, jako např.: duševní onemocnění rodičů, užívání návykových látek,

uvěznění, rozvod a domácí násilí.2

4. MHMP – Magistrát Hlavního města Prahy

5. CSSP – Centrum sociálních služeb Praha

6. Individuální case management – Terénní sociální pracovník vede klientův

případ a ručí za kvalitu zvolených postupů, společně s klientem volí, kdy a jaká

sociální služba, instituce, organizace vstupuje do řešení klientovy zakázky.3

7. SARS-CoV-2 – RNA koronavirus, který způsobuje onemocnění COVID-19

a v roce 2020 se masově rozšířil. Byl Světovou zdravotnickou organizací označen

za pandemii.4

8. ETHOS – Evropská typologie bezdomovectví a vyloučení z bydlení5

1
Levander, Caroline Field and Guterl, Matthew Pratt. Hotel Life: The Story of a Place Where Anything

Can Happen. UNC Press Books, 2015. s. 130.
2
Centers for Disease Control and Prevention. (2016). About the CDC-Kaiser ACE study: Major findings.

3
CHOVANCOVÁ, Jana. Case management v sociálních službách.

4
WHO, World Health Organization. Coronavirus disease (COVID-19).

5
ETHOS – Evropská typologie bezdomovství a vyloučení z bydlení v prostředí ČR.

9. PnŽ, Příspěvek na živobytí – Nároková dávka, určená na úhradu potřeb na

úrovni základních životních podmínek (strava, ošacení, obuv, hygiena).6

10. DnB, Doplatek na bydlení - Dávka pomoci v hmotné nouzi, která pomáhá

uhradit odůvodněné náklady na bydlení.7

6
MPSV. Příspěvek na živobytí.

7
MPSV. Doplatek na bydlení.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je využití humanitárního hostelu v problematice

bezdomovectví. Tuto problematiku jsem si vybral z důvodu vytvoření humanitárního

hostelu v Praze během pandemie viru SARS-CoV-2. Humanitární hostel byl zřízen pro

osoby bez domova na ochranu proti tomuto viru, hlavně díky prázdným hotelům

a hostelům. Díky zahraniční praxi zde byl potenciál, že hostel nebude sloužit pouze jako

ochranný prostředek, ale i jako nástroj prevence bezdomovectví.

Zahraniční praxe byl i podnět pro zkoumání hostelu v našich podmínkách. Dle Shapira

a dalších může být humanitární hostel místem, kde nájemníci mohou bezpečně řešit svou

životní situaci při dodržení základní teze: primárně nájemník, klient sekundárně.

Nemysleme si, že neexistují kritici humanitárních hostelů, např. Culhane kritizuje

hostely, že se staví proti tendenci deinstitucionalizace a stále se jedná o subsidiární řešení

problematiky chudoby a bydlení. Pokud se budeme ohlížet v naší malé kotlině, jedná se

o jedinečný projekt, proto jsem se rozhodl, že jediný způsob, jak zkoumat tuto

problematiku, je cestou porovnání. Způsob ubytování bychom mohli srovnávat

s ubytovnami, ale na ubytovnách neprobíhá systematicky sociální práce.

Dalším podobným zařízením je azylový dům. Azylový dům stejně jako hostel poskytuje

ubytování a stejně tak poskytuje sociální práci nájemníkům.

K samotné práci. Ta je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

představuji problematiku bezdomovectví a humanitární hostely. V praktické části

se výzkum zaměřuje na kritéria nejčastěji se objevující ve výpovědích nájemníků:

zlepšení životní situace, kvality pobytu a poskytování sociální práce. Data budu sbírat za

pomoci kvalitativního sběru dat pomocí rozhovoru s otevřenými otázkami.

Cílem výzkumu je zjistit, zda je humanitární hostel jedním z vhodných prostředků při

řešení problematiky bezdomovectví. Hlavní výzkumná otázka je: Jak nájemníci hostelu

hodnotí zkušenost s azylovým bydlením ve srovnání s humanitárním hostelem?

V práci čerpám z odborné literatury, monografií a odborných článků především

ze zahraničních zdrojů. Dalším zdrojem v této práci jsou rozhovory s jednotlivými aktéry
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podílejícími se na koncepci humanitárního hostelu. Z důvodu, že neexistuje veřejně

dostupný materiál, ze kterého bych mohl čerpat informace.

Jedním ze specifik této práce je, že nevyužívá oficiální terminologii osob se zkušeností

s bezdomovectvím, tj. osoba bez přístřeší. Pro tuto práci jsem zvolil termín osoba bez

domova. Dále potom nevyužívám pojem klient, jak je zvykem v sociální práci,

ale nájemník, dle standardu: primárně nájemník, klient sekundárně. Termín klient

využívám v práci jen pokud to považuji za nutné a vhodné.
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1 Problematika bezdomovectví

Bezdomovectví je komplexní problém, který se dotýká celého spektra společnosti a celou

ji zasahuje. Jedná se o specifický jev, který každá osoba bez domova jinak prožívá,

jinak vzniká, má různé projevy a následky.8 Zároveň v této individualistické tezi můžeme

spatřovat podobnosti, díky které můžeme problematiku bezdomovectví popisovat.

V této kapitole představím definici a typologii bezdomovectví a budu diskutovat jeho

příčiny a následky, a to jak v české tak v mezinárodní akademické diskusi. Zatímco česká


[…]


Osoby před opuštěním věznice

Zdravotnická

zařízení

Zůstává déle z

důvodu absence

bydlení

Osoby před opuštěním

zdravotnického zařízení

Zařízení pro

děti

Bez možnosti

bydlení

Osoby před opuštěním dětské

instituce. Osoby před opuštěním

pěstounské péče.

Uživatelé

dlouhodobější

podpory

Pobytová

péče pro

starší

bezdomovce

Senioři a osoby

invalidní

dlouhodobě

ubytované v

azylovém domě

Muži a ženy v seniorském věku

nebo invalidé dlouhodobě

ubytování v azylovém domě

V

Podporované

bydlení pro

bývalé

bezdomovce

Dlouhodobé

bydlení s

podporou pro

bývalé

bezdomovce

Bydlení s podporou výslovně

určené pro bezdomovce

NEJISTÉ

BYDLENÍ

Osoby žijící v

nejistém bydlení

Přechodné

bydlení u

příbuzných

nebo přátel

Přechodné bydlení

u příbuzných nebo

přátel

Osoby přechodně bydlící u

příbuzných nebo přítel (nemají

jinou možnost bydlení). osoby v

podnájmu (nemají jinou možnost

bydlení).

Bydlení bez

právního

nároku B

Bydlení bez

právního nároku,

nezákonné

obsazení budovy

Osoby bydlící v bytě bez právního

důvodu. Osoby v nezákonně

obsazené budově.

Nezákonné

obsazení

pozemku

Nezákonné

obsazení pozemku

Osoby na nezákonně obsazeném

pozemku (zahrádkářské kolonie,

zemnice)

Osoby ohrožené

vystěhováním

Výpověď z

nájemního

bytu V

Výpověď z

nájemního bytu

Osoby, které dostaly výpověď z

nájemního bytu

Ztráta

vlastnictví

bytu

Ztráta vlastnictví

bytu

Osoby ohrožené vystěhováním z

vlastního bytu

Osoby ohrožené

domácím násilím

Policejně

zaznamenané

domácí násilí

Případy, kdy

policie zasáhla k

zajištění bezpečí

oběti domácího

násilí

Osoby ohrožené domácím násilím

– policejně zaznamená případy –

oběti

NEVYHOVUJÍCÍ

BYDLENÍ

Osoby žijící v

provizorních a

neobvyklých

stavbách

Mobilní

obydlí

Mobilní obydlí,

které není určené

pro obvyklé

bydlení

Osoby žijící v mobilním obydlí,

např. maringotka, karavan,

hausbot (nemají jinou možnost

bydlení)

VI

Neobvyklá

stavba

Nouzový

přístřešek, bouda,

chatrč, barák

Osoby žijící v budově, která není

určena k bydlení, např. osoby

žijící na pracovišti, v zahradních

chatkách se souhlasem majitele

Provizorní

stavba

Provizorní stavba Osoby žijící v provizorních

stavbách nebo v budovách např.

bez kolaudace

Osoby žijící v

nevhodném bydlení

Obydlené

neobyvatelné

byty

Bydlení v objektu

označeném podle

národní legislativy

jako nevhodné k

bydlení

Osoby žijící v nevhodném objektu

– obydlí se stalo nezpůsobilým k

obývání (dříve mohlo být

obyvatelné)

Osoby žijící v

přelidněném bytě

Nejvyšší

národní

norma

definující

přelidnění

Definované jako

překračující

nejvyšší normu

podle rozměru

nebo počtu

místností

Osoby žijící v přelidněných

bytech

Zdroj: ETHOS – Evropská typologie bezdomovství a vyloučení z bydlení v prostředí ČR.

Brusel: FEANTSA, (rok). URL:

https://www.feantsa.org/download/cz___8621229557703714801.pdf

https://www.feantsa.org/download/cz___8621229557703714801.pdf
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Příloha 4

Tabulka bezdomovectví ve vztahu k výdajům za bydlení.

Zdroj: GLYNN, Chris a Alexander CASEY. Homelessness Rises Faster Where Rent

Exceeds a Third of Income [online]. 11. 12. 2018 [cit. 2021-01-18]. URL:

https://www.zillow.com/research/homelessness-rent-affordability-22247/
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Šeky rizikového spektra.

Zdroj: FITZPATRICK, Suzanne. Can homelessness happen to anyone? Don’t believe the

hype. LSE: British Politics and Policy at LSE [online]. London: LSE, 5.7. 2017 [cit. 2021-

01-18]. URL: https://blogs.lse.ac.uk/politicsandpolicy/can-homelessness-happen-to-
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Příloha 6

Plán druhého patra SRO the National Hotel v San Franciscu.

Zdroj: Central City SRO Collaborative: Organizing SRO Tenants to Build a Better

Community. History of SRO Residential Hostels in San Francisco. Online:

https://www.ccsroc.net/s-r-o-hotels-in-san-francisco/
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Příloha 7

Informovaný souhlas týkající se bakalářské práce: „Využití humanitárního hostelu při

řešení problematiky bezdomovectví.“

Byl/a jste požádán/a o spolupráci k rozhovoru, audio nahrávce, dotazníku, za účelem

získání dat a informací pro potřeby zpracování bakalářské práce na Evangelické fakultě

Univerzity Karlovy.

Důraz je kladen na:

Anonymitu informantů – v přepisech rozhovorů atp. budou odstraněny (i potenciálně)

identifikující údaje. Mlčenlivost studenta ve vztahu k osobním údajům o účastnících

výzkumu (s tím, že se získanými daty a informacemi budu pracovat výhradně já).

Jako informant/informantka máte právo kdykoliv odstoupit od výše uvedené spolupráce.

Děkuji za pozornost věnovanou těmto informacím a žádám Vás tímto o poskytnutí

souhlasu s Vaší spoluprací v intencích výše uvedených.

Uděluji souhlas s mou spoluprací/účastí ve výše uvedeném smyslu.

V Praze dne ……………………………

Podpis