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Předložená bakalářská práce je zaměřená na v České republice zcela nový způsob, respektive

metodu řešení problematiky bezdomovectví. Chci zdůraznit, že výběr tématu předpokládal

větší díl autorské odvahy a již započatých profesních zkušeností. O problematice nelze v

České republice získat adresné odborné monografie. Doposud neproběhl žádný výzkum a

zatím ani veřejná odborná diskuze, ze které by bylo možné vyvozovat určité poznatky, které

by mohl student využít při psaní jeho bakalářské práce. Autor k práci přistupuje velice

zodpovědně a snaží se o objektivitu a to i přesto, že nemá možnost širšího odborného diskurzu

a poznatků v této oblasti služeb. Text obsahuje nejenom zdařilé analýzy autorů zabývajících

se problematikou bezdomovectví, ale i osobní invence. Text kompaktní s tématem BP a

srozumitelný. Struktura práce má logickou návaznost na stanovený cíl BP. Na zacíleném

používání odborné terminologie, lze poznat, že se autor se orientuje v problematice a dokáže

ji popisovat.

Výběr odborné literatury a její rozsah je na velmi dobré úrovni. Autor se v praktické části

práce snaží prostřednictvím kvalitativního výzkumného šetření zjistit, zdali pobyt určité části

osob bez přístřeší v charitativních kostelech přináší pozitivní změnu v procesu reintegrace.

Dále se snaží komparovat využití a efektivitu pomoci u klasických azylových domů ve

srovnání s humanitárními kostely.

Určitý druh nedostatku, může být identifikován v poměrně malém vzorku respondentů

(celkem 5). Zde je nutné podotknout, že autor prováděl šetření v době mimořádné situace

(pozn. Covid – 19), která potencionální respondenty velice znejišťovala a tudíž se mohla

projevit v nedostatečném zájmu účasti na výzkumném šetření autora. Přesto výsledek

výzkumného šetření potvrzuje splnění cíle BP, který si student stanovil a z toho pohledu je

tato práce přínosná a je možné ji použít například jako materiál pro další bádání a diskusi o

využití humanitárních hostelů při řešení problematiky bezdomovectví. Celkově vidím práci

jako velmi zdařilou.
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Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím stupněm: A

Otázky k obhajobě:

1) Domníváte se, že označení humanitární hostel je dostatečně výstižné nebo byste navrhl jiné

označení?

2) Domníváte se, že vznikl humanitárních hostitelů, měl být plošně regulovaný státem nebo

krajem, nebo by měl být vedený na základě analýzy potřeb konkrétní lokality nebo regionu?
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